

2018 YEAR

厦门易名科技股份有限公司

 N@ME 易名

易名科技
NEEQ: 838413

2018
第一季度报告

目 录

一、重要提示	4
二、公司基本情况	5
(一) 基本信息.....	5
(二) 主要财务数据.....	5
(三) 非经常性损益项目和金额.....	6
(四) 截至报告期末的普通股股本结构、普通股前十名股东情况.....	6
(五) 截至报告期末优先股的基本情况.....	7
(六) 截至报告期末债券发行的基本情况.....	7
三、重要事项	8
(一) 重要事项的合规情况.....	8
(二) 报告期内公司承担的社会责任情况.....	8
(三) 报告期内利润分配情况.....	9
四、附录	10
(一) 财务报告的审计情况.....	10
(二) 财务报表.....	10

释义

释义项目		释义
公司、本公司、股份公司、易名科技	指	厦门易名科技股份有限公司
易云投资	指	厦门易云投资有限公司, 于 2016 年 8 月 3 日更名为易云投资有限公司
易名网投资	指	厦门易名网投资合伙企业(有限合伙), 于 2017 年 3 月 29 日更名为新余易名网投资合伙企业(有限合伙)
麦腾投资	指	杭州麦腾投资管理合伙企业(有限合伙)
米林隆领	指	米林隆领投资有限公司
米林飞游	指	米林飞游科技有限公司
股东大会	指	厦门易名科技股份有限公司股东大会
高级管理人员	指	总经理、财务总监、董事会秘书的统称
报告期	指	2018 年 1 月 1 日至 2018 年 3 月 31 日

一、重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容异议事项或无法保证其真实、准确、完整	否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	否
是否存在豁免披露事项	否

二、公司基本情况

(一) 基本信息

公司中文全称	厦门易名科技股份有限公司
英文名称及缩写	Xiamen eName Technology Co., Ltd
挂牌时间	2016年8月15日
证券简称	易名科技
证券代码	838413
转让方式	集合竞价
法定代表人	孔德菁
董事会秘书	陈亚伟
统一社会信用代码	913502007692915726
注册资本	32,649,840
注册地址	厦门市软件园望海路19号603单元
联系电话	0592-2669759
办公地址	厦门市软件园望海路19号603单元

(二) 主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	236,556,038.59	217,046,783.01	8.99%
归属于挂牌公司股东的净资产	136,535,096.35	131,373,007.46	3.93%
资产负债率%(母公司)	40.45%	38.79%	-
资产负债率%(合并)	42.28%	39.47%	-
	本报告期末	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	34,919,124.37	34,542,790.17	1.09%
归属于挂牌公司股东的净利润	5,520,307.07	5,268,973.21	4.77%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,606,091.64	5,152,648.21	-30.01%
经营活动产生的现金流量净额	32,010,577.52	10,821,258.81	195.81%
基本每股收益(元/股)	0.17	0.19	-10.53%
稀释每股收益(元/股)	0.17	0.19	-10.53%
加权平均净资产收益率	4.12%	3.92%	-

(三) 非经常性损益项目和金额

单位：元

项目	金额
转让股权投资收益	1,742,918.16
各项政府补助	509,100.00
非经常性损益合计	2,252,018.16
所得税影响数	337,802.73
非经常性损益净额	1,914,215.43

(四) 截至报告期末的普通股股本结构、普通股前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构							
股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	18,368,239	56.26%	-	18,368,239	56.26%	
	其中：控股股东、实际控制人	2,400,000	7.35%	-	1,966,000	6.02%	
	董事、监事、高管	-	-	-	-	-	
	核心员工	-	-	-	-	-	
有限售条件股份	有限售股份总数	14,281,601	43.74%	-	14,281,601	43.74%	
	其中：控股股东、实际控制人	7,200,000	22.05%	-	7,200,000	22.05%	
	董事、监事、高管	-	-	-	-	-	
	核心员工	-	-	-	-	-	
总股本		32,649,840	100.00%	-	32,649,840	100.00%	
普通股股东人数		61					
普通股前十名股东情况							
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	孔德菁	9,600,000	-434,000	9,166,000	28.07%	7,200,000	1,966,000
2	徐彩俊	6,398,401	-	6,398,401	19.60%	4,265,601	2,132,800
3	米林隆领	3,921,792	-	3,921,792	12.01%	-	3,921,792
4	陈瑞贵	2,559,360	-	2,559,360	7.84%	-	2,559,360
5	麦腾投资	2,559,360	-	2,559,360	7.84%	-	2,559,360
6	戴科英	2,222,208	-	2,222,208	6.81%	-	2,222,208
7	易云投资	1,919,999	-	1,919,999	5.88%	1,280,000	639,999
8	易名网投资	1,536,000	-	1,536,000	4.70%	1,536,000	-
9	吴文龙	1,279,680	-	1,279,680	3.92%	-	1,279,680
10	米林飞游	653,040	-	653,040	2.00%	-	653,040
合计		32,649,840	-	32,649,840	100.00%	14,281,601	17,934,239

前十名股东间相互关系说明：

（1）孔德菁持有易云投资 100%股权；（2）孔德菁持有易名网投资 43.75%的合伙份额且为该合伙企业的执行事务合伙人；（3）孔德菁持有麦腾投资 0.1%的合伙份额且为该合伙企业的执行事务合伙人；（4）孔德菁与徐彩俊于 2016 年 1 月 29 日签署了《一致行动协议》，协议有效期为四年，孔德菁与徐彩俊为一致行动人，同时双方约定以孔德菁的意思表示为一致行动人的意思表示；（5）股东吴文龙持有麦腾投资 21.5%的合伙份额，为麦腾投资的有限合伙人。除此之外，公司股东之间并无关联关系。

(五) 截至报告期末优先股的基本情况

适用 不适用

(六) 截至报告期末债券发行的基本情况

适用 不适用

三、重要事项

(一) 重要事项的合规情况

适用 不适用

事项	是否存在重要事项	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
重大诉讼、仲裁事项	否	-	-	-
对外担保事项	否	-	-	-
股东及其关联方占用或转移公司资金、资产的情况	否	-	-	-
对外提供借款事项	否	-	-	-
日常性关联交易事项	是	是	是	2018-003
偶发性关联交易事项	否	-	-	-
须经股东大会审议的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	是	是	是	2018-014
股权激励事项	否	-	-	-
承诺事项	否	-	-	-
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	否	-	-	-
被调查处罚的事项	否	-	-	-
失信情况	否	-	-	-

(二) 报告期内公司承担的社会责任情况

适用 不适用

2018年2月26日，“易乐会”资助青海省黄南州泽库县第一民族中学7名初中生，捐款共计5,512.5元；资助贵州省麻江县第一中学4名高中生，捐款共计7,720元；

2018年3月11日，“易乐会”8人助学小组，行程近2,800公里前往青海省黄南州泽库县、尖扎县实地考察；

2018年3月15日，“易乐会”走访青海格桑花教育救助会，了解公益组织开展情况；

2018年3月23日，公司党支部开展“美化环境 净化心灵”主题党日活动，扎实推进“两学一做”学习教育常态化制度，丰富党员组织生活，倡导全体党员身体力行，做环保工作的先行者和示范者，牢固树立党员“绿水青山就是金山银山”的理念；

“易乐会”所筹措资金均来自公司员工自愿捐款及其他慈善渠道，不涉及公司资金。

(三) 报告期内利润分配情况

适用 不适用

四、附录

（一） 财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

（二） 财务报表

1. 合并资产负债表

单位：元

项目	期末余额	上年度末余额
流动资产：		
货币资金	159,130,583.82	147,793,970.50
结算备付金	-	-
拆出资金	-	-
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	375,103.35	879,508.22
预付款项	18,647,588.21	31,433,312.09
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	11,472,538.70	1,341,939.12
买入返售金融资产		
存货		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	30,000,000.00	1,573.55
流动资产合计	219,625,814.08	181,450,303.48
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产	10,000,002.00	10,000,002.00
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	430,013.26	19,704,789.52
投资性房地产		
固定资产	2,174,481.03	1,922,967.69
在建工程		

工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	3,823,037.43	3,945,750.01
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	502,690.79	8,523.31
其他非流动资产		14,447.00
非流动资产合计	16,930,224.51	35,596,479.53
资产总计	236,556,038.59	217,046,783.01
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	301,846.82	1,127,528.68
预收款项	92,288,146.79	77,485,892.47
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	1,604,485.83	3,438,865.68
应交税费	3,922,600.47	3,303,723.67
应付利息		
应付股利		
其他应付款	1,903,862.33	317,765.05
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	100,020,942.24	85,673,775.55
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		

永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	100,020,942.24	85,673,775.55
所有者权益（或股东权益）：		
股本	32,649,840.00	32,649,840.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	50,811,925.81	50,811,925.81
减：库存股		
其他综合收益	-918,099.60	-559,881.41
专项储备		
盈余公积	8,366,973.25	8,366,973.25
一般风险准备		
未分配利润	45,624,456.89	40,104,149.81
归属于母公司所有者权益合计	136,535,096.35	131,373,007.46
少数股东权益		
所有者权益合计	136,535,096.35	131,373,007.46
负债和所有者权益总计	236,556,038.59	217,046,783.01

法定代表人：孔德菁

主管会计工作负责人：高慧贤

会计机构负责人：林育

2. 母公司资产负债表

单位：元

项目	期末余额	上年度末余额
流动资产：		
货币资金	131,507,448.50	107,869,375.68
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		-
衍生金融资产		-
应收票据		-
应收账款	375,103.35	879,508.22
预付款项	16,165,183.21	29,441,830.09
应收利息		-
应收股利		-
其他应收款	11,381,429.00	1,326,247.24
存货		-
持有待售资产		-
一年内到期的非流动资产		-
其他流动资产	30,000,000.00	-
流动资产合计	189,429,164.06	139,516,961.23
非流动资产：		
可供出售金融资产	10,000,002.00	10,000,002.00
持有至到期投资		-
长期应收款		-
长期股权投资	21,173,937.18	40,448,713.44
投资性房地产		-
固定资产	2,159,743.71	1,904,658.84
在建工程		-
工程物资		-
固定资产清理		-
生产性生物资产		-
油气资产		-
无形资产	901,286.99	923,249.61
开发支出		-
商誉		-
长期待摊费用		-
递延所得税资产	814,699.36	777,195.85
其他非流动资产		-
非流动资产合计	35,049,669.24	54,053,819.74
资产总计	224,478,833.30	193,570,780.97
流动负债：		
短期借款		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		

衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	1,775,200.48	1,127,528.68
预收款项	78,750,436.17	65,647,143.40
应付职工薪酬	1,088,344.02	2,621,992.29
应交税费	3,736,595.37	3,046,151.03
应付利息		-
应付股利		-
其他应付款	5,448,169.70	2,647,922.30
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	90,798,745.74	75,090,737.70
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	90,798,745.74	75,090,737.70
所有者权益：		
股本	32,649,840.00	32,649,840.00
其他权益工具		-
其中：优先股		-
永续债		-
资本公积	50,811,925.81	50,811,925.81
减：库存股		-
其他综合收益		-
专项储备		-
盈余公积	8,366,973.25	8,366,973.25
一般风险准备		-
未分配利润	41,851,348.50	26,651,304.21
所有者权益合计	133,680,087.56	118,480,043.27
负债和所有者权益合计	224,478,833.30	193,570,780.97

3. 合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	34,919,124.37	34,542,790.17
其中：营业收入	34,919,124.37	34,542,790.17
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	31,702,971.92	28,780,688.52
其中：营业成本	23,019,026.02	21,274,874.18
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	221,296.64	44,028.24
销售费用	1,138,635.56	782,411.64
管理费用	6,094,185.94	6,191,932.50
财务费用	739,804.34	476,864.08
资产减值损失	490,023.42	10,577.88
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	1,981,103.62	102,291.69
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	1,742,918.16	-28,226.48
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
其他收益	494,200.00	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	5,691,456.07	5,864,393.34
加：营业外收入	14,908.90	183,702.57
减：营业外支出	225.37	40,000.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	5,706,139.60	6,008,095.91
减：所得税费用	185,832.53	739,122.70
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	5,520,307.07	5,268,973.21
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：		
1.持续经营净利润	5,520,307.07	5,268,973.21
2.终止经营净利润		
（二）按所有权归属分类：		
1.少数股东损益		
2.归属于母公司所有者的净利润	5,520,307.07	5,268,973.21
六、其他综合收益的税后净额		

归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益	-358,218.19	
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额	-358,218.19	
6.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	5,162,088.88	5,268,973.21
归属于母公司所有者的综合收益总额	5,162,088.88	5,268,973.21
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：	0.17	0.19
（一）基本每股收益	0.17	0.19
（二）稀释每股收益	0.17	0.19

法定代表人：孔德菁主管会计工作负责人：高慧贤

会计机构负责人：

林育**4. 母公司利润表**

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	29,325,931.75	27,261,230.18
减：营业成本	19,439,137.39	15,799,754.18
税金及附加	183,554.14	8,599.90
销售费用	745,431.43	515,453.19
管理费用	4,339,065.91	4,790,647.81
财务费用	745,505.56	447,882.33
资产减值损失	490,023.42	10,577.88
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-	
投资收益（损失以“-”号填列）	11,950,443.35	30,660.27
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	1,742,918.16	-28,226.48
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
其他收益	494,200.00	
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	15,827,857.25	5,718,975.16
加：营业外收入	14,908.90	182,502.57
减：营业外支出	225.37	
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	15,842,540.78	5,901,477.73
减：所得税费用	642,496.49	925,122.70

四、净利润（净亏损以“-”号填列）	15,200,044.29	4,976,355.03	
（一）持续经营净利润	15,200,044.29	4,976,355.03	
（二）终止经营净利润			
五、其他综合收益的税后净额			
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益			
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动			
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额			
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益			
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额			
2.可供出售金融资产公允价值变动损益			
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益			
4.现金流量套期损益的有效部分			
5.外币财务报表折算差额			
6.其他			
六、综合收益总额	15,200,044.29	4,976,355.03	
七、每股收益：			
（一）基本每股收益			
（二）稀释每股收益			

5. 合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	52,320,931.02	50,634,197.73
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	1,501,189.47	171,488.74
经营活动现金流入小计	53,822,120.49	50,805,686.47

购买商品、接受劳务支付的现金	10,188,198.52	27,963,233.65
客户贷款及垫款净增加额		-
存放中央银行和同业款项净增加额		-
支付原保险合同赔付款项的现金		-
支付利息、手续费及佣金的现金		-
支付保单红利的现金		-
支付给职工以及为职工支付的现金	6,432,469.41	5,586,067.21
支付的各项税费	2,271,223.40	3,089,198.27
支付其他与经营活动有关的现金	2,919,651.64	3,345,928.53
经营活动现金流出小计	21,811,542.97	39,984,427.66
经营活动产生的现金流量净额	32,010,577.52	10,821,258.81
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		-
取得投资收益收到的现金	10,716,372.40	130,518.17
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		-
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		-
收到其他与投资活动有关的现金		-
投资活动现金流入小计	10,716,372.40	130,518.17
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	496,297.99	66,971.00
投资支付的现金		1,200,000.00
质押贷款净增加额		-
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		-
支付其他与投资活动有关的现金	30,000,000.00	20,000,000.00
投资活动现金流出小计	30,496,297.99	21,266,971.00
投资活动产生的现金流量净额	-19,779,925.59	-21,136,452.83
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		0
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-894,038.60	-24,061.00
五、现金及现金等价物净增加额	11,336,613.32	-10,339,255.02
加：期初现金及现金等价物余额	147,793,970.50	104,930,291.42
六、期末现金及现金等价物余额	159,130,583.82	94,591,036.40

法定代表人：孔德菁 主管会计工作负责人：高慧贤 会计机构负责人：林育

6. 母公司现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	44,693,185.30	34,710,782.04
收到的税费返还		-
收到其他与经营活动有关的现金	3,303,747.51	156,783.71
经营活动现金流入小计	47,996,932.81	34,867,565.75
购买商品、接受劳务支付的现金	7,328,838.75	22,469,233.14
支付给职工以及为职工支付的现金	5,027,842.28	4,544,046.33
支付的各项税费	1,734,020.49	2,616,050.14
支付其他与经营活动有关的现金	462,433.94	1,903,377.32
经营活动现金流出小计	14,553,135.46	31,532,706.93
经营活动产生的现金流量净额	33,443,797.34	3,334,858.82
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		-
取得投资收益收到的现金	20,716,372.40	95,471.60
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		-
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		-
收到其他与投资活动有关的现金		-
投资活动现金流入小计	20,716,372.40	95,471.60
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	496,297.99	66,971.00
投资支付的现金		1,200,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		-
支付其他与投资活动有关的现金	30,000,000.00	20,000,000.00
投资活动现金流出小计	30,496,297.99	21,266,971.00
投资活动产生的现金流量净额	-9,779,925.59	-21,171,499.40
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		-
取得借款收到的现金		-
发行债券收到的现金		-
收到其他与筹资活动有关的现金		-
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		-
支付其他与筹资活动有关的现金		-
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-25,798.93	-24,061.00

五、现金及现金等价物净增加额	23,638,072.82	-17,860,701.58
加：期初现金及现金等价物余额	107,869,375.68	76,075,667.22
六、期末现金及现金等价物余额	131,507,448.50	58,214,965.64